
66 ISSN 1677-7069 3 Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101100066

Fundamento Legal: lei8666/93 . Vigência: 22/08/2018 a 22/08/2019.
Valor Total: R$1.253.179,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800165.
Data de Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 10/10/2018) 153046-15225-2018NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.011/2018

Processo: 23068.012879/2017-18. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES - CNPJ 32.479.123/0001-43 e Fundação Espírito
Santense de Tecnologia/FEST - CNPJ 02.980.103/0001-90. Objeto:
Apoio ao projeto de P&D denominado "Projeto de Pesquisa para
Estudo Numérico e Experimental de Métodos Físicos para Mitigação
de Incrustações em Poços com Contenção de Areia", Ato de Dispensa
nº: 1006/2018. Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: 42 meses a
contar da data de assinatura. Data da Assinatura: 09/10/2018.

EXTRATO DE DISPENSA Nº 1.006/2018

Processo nº 23068.012879/2017-18. Contratante: Universidade
Federal do Espírito Santo, CNPJ: 32.479.123/0001-43. Contratada:
Fundação Espírito-santense de Tecnologia/FEST, CNPJ:
02.980.103.0001/90. Objeto: Apoio ao projeto de P&D denominado
"Projeto de Pesquisa para Estudo Numérico e Experimental de
Métodos Físicos para Mitigação de Incrustações em Poços com
Contenção de Areia". Fundamento legal: Art.24, Inciso XIII da Lei
8666/93. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade. declaração
de Dispensa e Ratificação em 09/10/2018.
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO

DE MORAES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068331223201720.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço telefônico Móvel
Pessoal - SMP (móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), a ser executado
de forma contínua. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
26/09/2018 a 26/09/2020. Valor Total: R$51.975,00. Fonte:
6153000300 - 2018NE803532. Data de Assinatura: 26/09/2018.

(SICON - 10/10/2018) 153047-15225-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068331223201720.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço telefônico fixo
comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) a ser executado de forma
contínua. Fundamento Legal: Lei 866693 . Vigência: 02/12/2018 a
02/12/2020. Valor Total: R$68.675,52. Fonte: 6153000300 -
2018NE803531. Data de Assinatura: 26/09/2018.

(SICON - 10/10/2018) 153047-15225-2018NE000032

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 82/2018

Empresas vencedoras do certame: 01.490.595/0001-73
DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA -
GRUPO 1; 12.417.179/0001-66 DIAGNOSTICOS SUL PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - GRUPO 3; CANCELADO NA
ACEITACAO O GRUPO 2.

SELI STORCH RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2018) 153045-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 134/2017
CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO-UNIRIO e MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência a partir de zero hora do dia
01/11/2018 até vinte quatro horas do dia 31/12/2018. Data de
assinatura: 10/10/2018. SIGNATÁRIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr.
Luiz Pedro San Gil Jutuca e Presidente do CEPESC Cid Manso de M.
Vi a n n a .

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 12/09/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de material permanente microscópio invertido para o
Laboratório de Bioquímica Estrutural vinculado Programa de Pós-
Graduação em Biologia Molecular e Celular, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

RODRIGO ELMI GRIPP SAMPAIO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2018) 154034-15255-2018NE800012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 1/2018

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em
Alimentos e Nutrição (PPGAN) do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde (CCBS) da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO) torna pública, para conhecimento dos interessados,
a abertura de inscrições para o processo seletivo discente conjunto
dos cursos de Mestrado e Doutorado (23102.005447/2018-60),
conforme as respectivas Resoluções: Resolução UNIRIO N° 3.575, de
12 de abril de 2011, a Resolução UNIRIO N° 2.937, de 2 de julho de
2008, a Recomendação N° 07/2008 do Ministério Público Federal, o
Ofício Circular N°0489/2008/PR/CAPES; e Resolução UNIRIO
N°4518, de 17 do 07 de 2015, a Lei 7853 de 1989 e o Decreto n°
3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei no 12.990 de 2014, o Decreto
N° 9.094, de 17 julho de 2017, o Decreto N° 6.944, de 21 de agosto
de 2009, Lei No 10.741 de 01/10/2013, parecer CNE/CES No
178/2012 e Decreto No 5296 de 01/12/2004, com a finalidade de
preencher 10 (dez) vagas para o curso de Mestrado e 8 (oito) vagas
para o curso de Doutorado por ordem de classificação dos aprovados.
Edital está disponível na íntegra no endereço
http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ppgan.

MARIA GABRIELA BELLO KOBLITZ
Coordenadora

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153057

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23069078887201717.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 35919927000104.
Contratado : J F BRITO ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação dp prazo da vigência do contrato por mas 60 dias.
Fundamento Legal: Lei.8666/93 . Vigência: 14/10/2018 a 13/12/2018.
Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 10/10/2018) 153057-15227-2018NE800326

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 107/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 01/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de Nobreak (UPS) Trifásico 30 KVA para
Instalação na Obra em conclusão da UI/CTI do HUAP. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 11/10/2018 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná, Nº 303 Centro -
NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/10/2018, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2018) 153057-15227-2018NE800326

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

GERÊNCIA DE COORDENAÇÃO ALIMENTAR

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 73/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 28/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Eventual aquisição de SUCOS DIVERSOS E ÁGUA
MINERAL para atender ao Restaurante Universitário da Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade Federal
Fluminense, em Niterói RJ, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e
entidades, estabelecidas no Edital. Total de Itens Licitados: 00016
Novo Edital: 11/10/2018 das 10h00 às 16h00. Endereço: Rua Miguel
de Frias 9 Icarai - NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de

11/10/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/10/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2018) 153058-15227-2018NE800042

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2018 - UASG 153058

Nº Processo: 23069023036201818. Objeto: Eventual aquisição de
gêneros alimentícios ESTOCÁVEIS para atender ao Restaurante
Universitário da Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da
Universidade Federal Fluminense, em Niterói - RJ.. Total de Itens
Licitados: 48. Edital: 11/10/2018 das 10h00 às 16h00. Endereço: Rua
Miguel de Frias 9, Icarai - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 8 - 5 - 0 0 0 8 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
qualquer etapa do presente certame e durante a execução do
fornecimento, havendo divergência entre a descrição de itens
constante do Catálogo de Material (CATMAT) na relação de itens
gerada automaticamente pelo Comprasnet ou na nota de empenho e a
do Termo de Referência, prevalecerá sempre a descrição do Termo de
Referência..

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/10/2018) 153058-15227-2018NE800042

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2018 - UASG 153058

Nº Processo: 23069007573201811. Objeto: Eventual aquisição de
material de expediente (Adesiváveis e Grampeadores) para atender a
Universidade Federal Fluminense, em Niterói - RJ.. Total de Itens
Licitados: 42. Edital: 11/10/2018 das 10h00 às 16h00. Endereço: Rua
Miguel de Frias 9, Icarai - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 8 - 5 - 0 0 0 8 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
qualquer etapa do presente certame e durante a execução do
fornecimento, havendo divergência entre a descrição de itens
constante do Catálogo de Material (CATMAT) na relação de itens
gerada automaticamente pelo Comprasnet ou na nota de empenho e a
do Termo de Referência, prevalecerá sempre a descrição do Termo de
Referência..

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/10/2018) 153058-15227-2018NE800042

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2018

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade
Federal Fluminense torna público o resultado do julgamento do
Pregão 72/PROAES/2018, tendo sido adjudicado e homologado o
seguintes itens em relação às empresas: IRMAOS SANTOS DIAS
FRUTAS E LEGUMES LTDA (04.714.121/0001-56): 1, 6, 14, 15,
18, 21, 22, 23, 24, 30, 33, 37, 38, 39, 41; COMSUP COMERCIAL
DE ALIMENTOS LTDA (10 .626.575/0001-78): 10, 34; GALERIA
HORT COMERC IO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
(23.441.012/0001-57): 2, 3, 42; REFISERVI REFEICOES
INDUSTRIAIS LTDA (73.373.243/0001-49): 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13,
16, 17, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 35, 36, 40, 43. ITENS
CANCELADOS: 19. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À
PUBLICAÇÃO DA ATA D E REGISTRO DE PREÇOS.

LEONARDO VARGAS DA SILVA
Pro-Reitor

(SIDEC - 10/10/2018) 153058-15227-2018NE800042

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069007838201791. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento de forma futura ou entrega parcelada de
Ferramentas.. Total de Itens Licitados: 110. Edital: 11/10/2018 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 -

Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 1 8 2 - 5 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIASGnet - 10/10/2018) 150182-15227-2018NE800294

joceli.javarini
Retângulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-11T03:15:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




